
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 11 gennaio 2021 

 

 

Oggetto 

 

Approvazione del progetto LIFE 19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – Urgent 

actions for long-term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution 

area”  e dello schema di patnership agreement - Bando LIFE Nature and Biodiversity 

2019. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

visto il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’ 11 dicembre 

2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è attuato nel periodo 

dal 1 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020; 

considerato che: 

• gli obiettivi del programma LIFE e in particolare gli obiettivi specifici relativi al settore 

prioritario “Natura e biodiversità” sono di grande interesse per l’Ente-Parco; 

• l'accesso alle opportunità finanziarie previste dal programma LIFE avviene attraverso una 

selezione a seguito della presentazione di progetti in base all'emanazione di bandi europei; 

• la partecipazione ai progetti avviene in forma di beneficiario incaricato del coordinamento, 

beneficiario associato, cofinanziatore o subfornitore;  

• la Commissione europea ha pubblicato il 4 aprile 2019 l’invito a presentare proposte (Call for 

proposals) per le diverse tipologie di progetti dei due sottoprogrammi di LIFE: il 

Sottoprogramma Ambiente e il Sottoprogramma Azione per il Clima; 

considerato che nell’ambito della Call 2019 del LIFE Nature and Biodiversity era emersa una 

proposta di progetto finalizzata alla conservazione del Pelobates fuscus insubricus nel suo areale di 

distribuzione, che attualmente interessa soli 15 siti della Rete Natura 2000, dei quali 8 in Piemonte, 

2 in Lombardia, 2 in Veneto e 3 in Emilia-Romagna, le cui popolazioni più significative sono però 

concentrate in Piemonte e Lombardia con trend demografici in rapida diminuzione in molti siti; 

dato atto che il Parco Lombardo della Valle del Ticino si era fatto promotore della candidatura, in 

qualità di capofila (beneficiario coordinatore) al bando LIFE 2019, del progetto denominato “LIFE 

INSUBRICUS - Urgent actions for long-term conservation of Pelobates fuscus INSUBRICUS in the 

distribution area” e che in qualità di Beneficiari associati, oltre all’Ente di gestione delle Aree 

protette del Po torinese, furono coinvolti gli altri  Enti gestori dei siti Natura 2000 in cui era 

presente la specie e gli istituti/cooperative che, a diverso titolo, avevano maturato un’esperienza 

negli interventi di conservazione a favore della suddetta specie e nella gestione di progetti LIFE, 



2 

ovvero: Città Metropolitana di Torino, Ente di gestione del Parco Paleontologico astigiano, Ente di 

gestione delle Aree protette del Ticino e Lago Maggiore, Ente di gestione delle Aree protette 

dell’Appennino piemontese, Parco lombardo della Valle del Ticino, Parco Pineta di Appiano 

Gentile, Istituto Delta Ecologia Applicata s.r.l. ed Eleade Società Cooperativa;  

visto il decreto n. 29 del 4/6/2019 con il quale il Commissario dell’Ente di gestione delle Aree 

protette del Po torinese aveva approvato la candidatura dell’Ente medesimo in qualità di partner 

associato nella presentazione del suddetto progetto LIFE Nature and Biodiversity 2019 “LIFE 

INSUBRICUS”; 

vista la nota del 7 maggio 2020 inviata dalla Commissione europea, con la quale è stato comunicato 

l’esito positivo della fase di valutazione della full proposal; 

visti il progetto LIFE 19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – Urgent actions for long-term 

conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area” e lo schema di patnership 

agreement del Bando LIFE Nature and Biodiversity 2019, così come modificato a seguito delle 

richieste presentate in sede istruttoria dai competenti uffici della Commissione Europea, che non 

hanno modificato alcun aspetto sostanziale, ma solo aspetti marginali e formali (integrazioni di dati 

anagrafici dei partner, validazione di dati bancari precedentemente comunicati, precisazioni rispetto 

ad aspetti tecnici); 

preso atto che  nella nota del Parco Lombardo della Valle del Ticino pervenuta l’8/9/2020 (prot. n. 

8108) è stato comunicata la sottoscrizione con la Commissione Europea del Grant Agreement che 

disciplina nel dettaglio i rapporti tra il Parco del Ticino, capofila di progetto e la Commissione 

stessa, conservato in originale presso il Settore Gestione siti NATURA 2000 di quel Parco e inviata 

in copia ai Beneficiari associati; 

richiamata la legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 

regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” 

con cui è stato previsto che le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi 

rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese 

confluissero in quelle dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino, dando 

origine all'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

dato atto che l’articolo 7 della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 

proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali” ha prorogato i termini dell’entrata 

in vigore della gestione unica degli enti sopra citati dal 1° luglio 2020 al 1° gennaio 2021; 

dato atto che: 

• il valore complessivo del Progetto approvato definitivamente dalla Commissione europea 

ammonta a € 5.215.092,00 e che il contributo comunitario ammonta a € 3.909.739,00; 

•  il progetto ha la durata prevista di sei anni, dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 2026; 

• con l’approvazione del progetto sono stati definiti sia le azioni progettuali che il relativo quadro 

finanziario dell’Ente-Parco, come di seguito specificato: 
 

Beneficiario 

Associato 

Valore complessivo 

Progetto Ente-Parco 

Po piemontese 

Cofinanziamento 

UE 

Finanziamento a carico 

del beneficiario 

Ente-Parco Po 

piemontese 
€ 1.007.048,00 € 755.286,00 € 251.762,00 

 

ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, indifferibile e urgente: 

- prendere atto dell’approvazione del progetto “LIFE INSUBRICUS - Urgent actions for long-term 

conservation of Pelobates fuscus in the distribution area” da parte della  Commissione europea; 

- dare attuazione alle attività, spettanti all’Ente-Parco in qualità di beneficiario associato per la 

realizzazione del progetto in questione e, a tal fine, sottoscrivere un apposito Accordo di 



3 

partenariato con il Beneficiario incaricato del coordinamento, Parco Lombardo della Valle del 

Ticino;  

vista la necessità di approvare e sottoscrivere l’allegato “Accordo di partenariato (Partnership 

Agreement)” relativo al Progetto LIFE INSUBRICUS, parte integrante del presente atto; 

ritenuto opportuno demandare al Direttore dell'Ente-Parco, dott. Dario Zocco, la firma del suddetto 

Accordo;  

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

DECRETA 

di approvare il Progetto LIFE 19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – Urgent actions for long-

term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area”, così come modificato a 

seguito delle richieste presentate in sede istruttoria dai competenti uffici della Commissione 

Europea, facendo riferimento a quanto riportato in premessa; 

di approvare lo schema di Accordo di partenariato, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

che dovrà essere sottoscritto tra l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e il 

Beneficiario incaricato del coordinamento, Parco lombardo della Valle del Ticino; 

di demandare al Direttore, dott. Dario Zocco, la sottoscrizione del suddetto Accordo di Partenariato 

(Partnership Agreement) e l’adozione degli atti necessari al proseguimento e alla realizzazione del 

Progetto; 

di dare atto che nel Bilancio dell’Ente approvato con deliberazione n. 39 del 29.11.2020 sono stati 

inseriti i capitoli necessari all’attuazione del progetto per la precisione in Entrata il Cap. 25100 

mentre nella Spesa il Cap. 68100 e che le risorse proprie necessarie a coprire la quota di 

cofinanziamento verranno impegnate al Cap. 46591. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

Allegato: Schema dell’Accordo di Partenariato (Partnership Agreement). 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

FRANCESCO BOVE  DARIO ZOCCO 

   

  

firmato in originale 

  

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 01 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal  15 gennaio 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       EUGENIO TIMO 
    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 
       DARIO ZOCCO 
    firmato in originale ___________________________________  
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

